## C A P. IV.

## De Galanga.

Species. **G**Alangæ duæ agnoscuntur differentia, maior & minor; utraque in eodem solo proueniens: sed minor, qua odoratior est, lætius & uberior in Sinarum regione fruticat. Maior in Iauan & Malabar: Estque duorum cubitorum alta, & sape amplior, praesertim in pingui solo fata.

I. Vires. **F**olia ei longa sunt duorum fere cubitorum, superne multum, inferne minus virentia. Caulis ex corundem inuolucris vexitur, ut in Orchidum generibus videtur: flos candidus & inodorus: semen parvum: radix iuxta caput crassa, bulbosa & arundinis modo nodosa. In reliquis partibus zinziberi admodum similis, similiusque propagatur, radice nempe, non semine; sataque mirum in modum luxuriat, ac sobolescit: Iridi tamen videtur similius, non modo radice, sed foliis & facie.

2. Minor. **M**inor galanga palmos tantum duos alta est, foliis myrtleis, radice nodosa & vltro sibi nascens. Male nonnulli calamus aromaticum, & acorum cum galanga confundunt. Chynenses & Malabarenses frequentes vntunt galanga in cibis & medicamentis.

Vires. Calefacit & siccatur ordine tertio: ventriculum roborat, colicos dolores sanat, fatus discutit, & frigidis omnibus mor-

bis succurrat. Seligenda vero minor, ut præstantior.

## C A P. V.

## De Acoro.

**A**CORVS radix est odora, geniculata, iridi multum similis, sed foliis longioribus & angustioribus, nec non caule tenuiore & longiore. Ipsius quoque radices tenuiores sunt, oblique iuxta terræ superficiem proserpentes, foris & intus albantes, & gustu acre cum quadam amaritudine.

Turpiter errant, qui Galangam utramque, zinziber & acorum non discrepare contendunt; nec excusandi, qui calatum aromaticum & acorum indistincte usurpant, & ambas stirpes unicam esse credunt: non parum enim inter se distant, ut ex singularum descriptione patet. Adde, quod Europa tantum acorum profert, nunquam aut raro, & quasi inuita calatum aromaticum; India calatum aromaticum nonnunquam, aut ægre acorum.

Reponitur acorus, ex mente Galeni, Vires. inter ea que tertio recessu calefaciunt & ficeant.

## C A P. VI.

## De Calamo aromatico.

**C**ALAMVS aromaticus planta est India, & arundinacea, cuius scilicet caulis in stirpem calami aut tubi caues est, afflatis fractu facilis, nam percussu cito in asperulas diffilit:

Ab acoro non parum diffat, nec similius inter radices connumeratur, sed potius inter surculos ligneos, concavos, geniculatos, arundinis modo intus albidos, exteriorius fulvi, odore fragrantissimo, sapore cum acerimonia non exigua amaro, & in mandendo admodum glutinoso.

Ex India sola deuehitur, & pro eo radix quædam, & rei alterius, quam calami veri & aromatici, quem Hippoc. myrepiscum, hoc est, vnguentarium ab odoris suavitate nominat, in officinis multis venditur, quæ

Z 3 rei.

rei herbariae peritiores calatum Officinum, nonnulli *Cyperum Babylonicum* nominant, qui nunc alitur, ut & alia plantarissimae in horto celeberrimae scholae Medicorum Parisiensium, Joan. Robini Regii Botanici industria & labore; antiquorum tamen calamus aromaticus & verus non est, hic enim acrior & calidior prohibetur, & folia habet strictora, magis iuncta, & admodum triangula, vulgaris latiora, & fere irina. Sed cum facie & facultate alter alteri non parum sit affinis, pro exoticis nostris, seu pro raro vulgaris recte substituerunt.

Calefacit & siccatur secundo, leniter astrigit, parum acer est, & partium quarundam tenuitate meatus aperit, menses mouet, spiritus recreat, & colorem iuuat natuum.

## C A P. VII.

De *Costo*.

**C**ostus planta peregrina est, a veteribus quidem celebrata, sed suis lineamentis non satis accurate signata, ac descripta: unde vera illius dignatio perfecte nondum recentioribus patuit. Omnes quidem uno ore radicem esse pronunciant, sed ex quanam stirpe, & an ex una tantum, vel diuersis, nullus adhuc indubitanter afferuit.

Quod si antiquis fides non denegetur (ut certe in his potissimum, quæ probe norunt, celebrarunt, & longo comprobarunt vsu, non nisi denegabitur iniuste) tria costi genera agnoscemus, *Arabicum*, *Indicum* & *Syriacum*.

*Arabicus* candidus est, leuis, & odoris suavitate ceteris praestans, recens abunde plenus, densus non cariosus.

*Costus amarus & dulcis.* *Indicus* leuis quidem, sed niger & amari- cans. *Syriacus* flauescens, tuberosus, gustu acer, odoratus, ac suauiter fragrans. Arabes vero tantum eius duo genera constituit, amarum & dulce: credit tamen Clusius, genus costi duntaxat unicum esse, nec nisi collatione quadam cum amariore, vel aciore costo dulcem nominari, quam saporis diuersitas-

tem in plantis omnibus agnoscimus quotidie, quæ recentes dulciores sunt ac suauiores, vetustiores, teredinib. erosæ & corruptæ, aciores, amiores, & infastatores.

**C**ostus autem usibus medicis nunc receptus & vulgaris, radix est fere zinziberis *garis*.

Effigie, intus albida, laevis, parum grauis, exteriori paleo pallido flauescens, subamara suauissime fragrans, ac sepe tam odorata, maxime cum adhuc recens est, ut importune caput feriat. Nascitur in multis Indicis tractibus, ut in Guzarate, & circa Amadabar, ubi etiam regionis per celebrem, Graeci & Latini Arabum nomenclaturam retinuerunt, omnesque uno ore *Cost*, aut *Costum* efferunt.

In Pharmacopoliis nonnulli pro costo radice quandam aromaticam plantæ nunc vulgaris usurpant, quæ est Seseleon genere de prompta videtur: ad Æthiopicum enim Martiolo dictum proxime accedit, radice, foliis, caule, magnitudine, facie, viribus. A quibusdam *pseudocostus*, ab aliis *Costus Belgarum*, ab aliis *Costus officinarum* solet appellari. Qui hunc pro vero substituere verebitur, angelicam illi sumere licebit.

*Costus* cum subamarus sit, modice astrigit; & quia acer, calefacit insigniter, suaque oloris eximi gratia, cor & spiritus reficit & exhilarat.

## C A P. VIII.

De *Been vtroque*.

**B**EN vel *Been*, ex Rhas. par. 135. de nomine. *Arab.* vox est *Arabica*, arborem quædam in Æthiopia nascentem, & tamarisci similem designans, cuius granum dicitur *Abelban*, ex quo oleum manat, *Muscillimum* dictum; Quæ voce ipsa etiam planta insignitur: nam *Been* secundum Rhasim capite 145. lib. 21. & Arabes *Muscillimum* dicitur. Quænam vero sit illa planta, dilucidius non explicat, ut nec etiam *Avicenna*, *Opinio Avicennæ* dum cap. 85 tractat 1. libr. 2. querit, quid sit *Ben*, responderet ipse, frusta lignea, aut radices esse contractas, ex siccitate habentes rugas, seu lineationes, ac duplice sub specie

*Abelban*,  
*Oleum Muscillimum.*

## Vires.

## Species.

*Specie contentas, quarum una alba est, altera rubra; utraque calida & secca in gradu secundo. Alibi tamen tract. 2. lib. de medic. cord. utrumque Ben siccum primo recessu scriptis, & rubeum albo calidius esse: Contrarium tamen videmus in istis duabus radicibus, in officinis Ben nomine celebratis; nam quae albicat, calidissima est, & acriter fauces & linguam ferit; rubra id sommodo præstat languide & ignave.*

*Opinio Serapionis.*

*Serapio plantam utramque non claritus depingit: Ben. ait. species sunt duas, & amba magnitudine radicis pastinace parva, & quedam tortuosa. Defervunt ab Armenia: Odore earum bonus: & amba viscida, calida, humida.*

Cum igitur Arabes antiqui de planta indigena solū nomine tenus cōuenient, quid si nostrates in ea describenda, aut obmutescant, aut pauca quædā & probabilia tantum enuntient? Nullis sane Pharmacopoliis nō cognitæ sunt duas radices, quæ pafsim Ben nomine albi & rubri celebrantur: Illa tamen dignotio penes tantum superficiem est, nec dum veram quis ipsius effigiem dedit.

*Vires.*

Ex Arabum autem sententia Ben corroborat, corpus impinguat, semen auget, confortat tremori, & alia multa commoda præstat, quæ vix in nostro vulgari albo agnoscentur. Ob id Sylvius radicem Eryngii substituit, ego angelicam nostratem vel Hispanicam præterulim, ut magis cardiam, aut tormentillam.

*Substitutum.*

Sunt, qui polemonium opinentur Ben album esse, & bistortam, rubrum, sed leuior i conjectura, quam ut pluribus sit opus improbare.

*C A P. IX.*

*De Scecacul.*

*Nomina.*

**S**CECACUL varie nominari ab Arabibus, compario, ut *lochachium*, *lichimū*, habet, *alithinum*, apud quos illius semen, seu potius granum *Culcul* dicitur, & folium, inquit, est simile folio *Albena*, seu *Iulben*. Hæc siquidem vocabula apud Se-

rapionem & authorem Pandectarum vindicentur confundi, & pro *Scecacul* usurpari, secundum quos planta est, breuicaulis, venosa & nodosa radicis, è cuius singulis geniculis folia emergunt balsami, Serapio dicit *basa*, similia.

In illius summitate circa veris initium flores erumpunt violacei, violis tamē maiores, nec similes, quorum occasum sequuntur grana nigra ciceris magnitudine, humiditate dulciatura, quæ grana *Culcul* *Culcul*, barbara gens nominat. Rhasis tamen suo idiomate *Kiskil* mauult appellare, cuius *Kilkil*, qualitates recenset lib. 23. calidumq; & humidum secundo recessu tenet: Serapio in utraque qualitate tantum primo. Ambo *Vires*, autem plurimum valere ad rem venerem excitandam scribunt; auger enim semen, erectionem veretri facit, & ad congressum pigros alacres reddit. Nascitur *Scecacul*, seu *Secacul*, in locis umbrosis, atque iuxta radices arborum.

Neq; autem radices, neque grana *Seca*culad nos deferuntur: Et cù ē planta profusa exotica & herbariis recentiorib. incognita desumantur, à formulis remediorū debent expungi. Absurdum enim est à Barbaris ea mēdicare, quibus facile carere possumus, vel forsitan ipsoarent, cum illorum nullus adhuc *Secacul* accurate descripsit, aut ad nos mitti curarit, vel saltem venale in suis emporiis, perinde ac reliqua simplicia rariorū ostenderit.

Cum rebus Venereis inferuias, quoties *Vires*, dicta planta opus erit, vel *satyrium* prescribendum, aut iam prescriptum augendum, aut *pistacia*, aut *nucleipinei*, aut *ornithoglossum*, aut alia illius, quæ ludibria mouent, substituenda.

*C A P. X.*

*De Cinnamomo.*

**Q**VID sit cinnamomum, vix scitur ex antiquis, qui de eo multa somniarunt: neccum ex recentioribus innotuisset, nisi illius natale solum peragrassem, ut Garcias ab horto, qui idipsum vidi in multis Indiæ.

Indiæ orientalis regionibus, vt in Zeilan, vbi laudatissimum prouenit & in Malabar.

Illi⁹ autem dignotioni magnam attulit obscuritatem multiplex, qua designatur, apud nos & barbaram gentem, appellatio: Nam in Malayo *Cais Manis*, hoc est, dulcelignum vocatur: In Ormus *Darchini*, quo nomine etiam à Persis & Arabibus enuntiatur. Apud nos vero modo *Cassia* & *Casia*, modo *canella*, modo *cynamomum*, quasi Chynæ amomum, vel potius amomum ex Chyna delatum vocatur; vnde tot diversæ plantæ, quot nomenclaturæ sunt reputatæ.

Reuera tamen, si Garciae fides adhibenda, vt certe tanquam testi oculato & fidissimo narratori debetur, *Cassia*, *cynamomum* & *canella*, vnum & idem sunt medicamentum: Nec cynamomi genera plura sunt duobus, vnum, quod in Zeilan, alterum, quod in Malabar & Iaca nascitur. Pro bonitatis quidem gradu quinque eius diuer-sitates ab authoribus recententur, sed genere tantum dupli distinxæ.

*Canella* autem crassior, *xylocassia* est, seu *cassia* lignea durior & crassior, Arabibus, Persis, & Indis *Salihacha* dicta. Quæ magis odorata est, fragrantior, & tenuior, cynamomum est verum, quod lignum odoratum portendit, ex eodemque arbuto habetur atque *canella*, sed hæc ex trunco, cuius cortex crassissimus est, illud ex ramis excerpitur. Quod videtur innuere Theophrastus, dum cynamomum in multis partibus discerpit, quarum, quæ radici propinquæ sunt, deteriores & minus odoratæ, quæ in supremo sunt arbuto, odoratissimæ & præstantissimæ, quæ in medio mediae.

Displicer tamen Matthiolo hæc Theophrasti & aliorum opinio, qui cassiam & cynamonum idem esse scripsierunt, fate-tur quidem cassiam & canellam non dif-ferre, sed ab utraque cynamonum non tantum distinguere, sed nec inueniri. Et si inueniatur, non illius corticem, sed lignum

solummodo odoratissimum, & in usum venire medicum.

Bona tamen illius venia, cynamonium nunc habemus præstantissimum; nec dif-fert à *canella*, seu *cassia* odorata, nisi quodam accidente, vt gradu bonitatis. Atque eo modo accipienda sunt cynamomi va-rietates, à Diolcoride enumerate. Estque eorum optima ratio, qui asserunt, *canella* seu *xylocassia* esse crassissimum & exti-mum corticem, cynamonium interiorē, tenuiorem, odoratiorem, præstantiorem, & ad usum multo commodiorem.

Tempore Galeni cynamonium adeo rarum erat, vt soli Imperatores haberent, & curiose seruarent in scribiis, sed huius aromatis præstantia effecit, vt ad nos ē re-gionibus peregrinis adueheretur copio-ssimum & præstantissimum.

Est autem *canella* seu *cianamomi ar-bor sylvestris*, ac sponte nascens, magnitu-dine olez, ramis multis, acre & foliis ci-tri colore, lauri effigie, floribus candidis, fructu nigro & rotundo, oliuarum parua-rum magnitudine.

Eius eximia virtus in cortice est; exca-lefacit, concoquit, menses & partum acce-larat, & mire cor recreat.

Est altera *canella Peruana*, illi vultu si-milis, cuius odor, sapor, & virtus non in cortice, vt in Indica orientali, sed in fru-to tantum deprehenduntur, vt ex Nicolo-Monardo refert Clusius cap. 25, lib. simp.

#### C A P. XI.

#### De nuce moschata, maci & ma-cere.

EX India defertur eximia quædam nux aromaticæ, quæ ab odoris suavitate Moschocaryon, Moschocarydion, caryon aromaticum, & nux myristica seu vngue-taria & moschata vocatur. Excerptum ex arbore peregrina pyri magnitudine, foliis persicæ sed brevioribus, roso flore, odore perameno.

Arbos

Moschoca-

*Cais Mai.*  
*Darchini.*

*Cassia*  
*Cynamomum*.

*Cassiam &*  
*Cynamomum*  
esse idem.  
*Cynamomi*  
species.

*Canella.*  
*Salihacha.*

*Matthiolus*  
negat esse idem

*Arbor nucis moschata.*

Arbores hæc veteribus, præsertim Græcis, fuit incognita. Nascitur in insula *Ban-*  
*da*, ubi *Palla*, & *Macis Bunapalla* nomi-  
natur.

Huius autem arboris fructus, propter o-  
doris suavitatem, moschatus dictus, etiam si  
moschum non oleat, duplice putamine ve-  
stitur; altero externo & crassissimo, quod  
per maturitatem dehiscit, vt in iuglandi-  
bus; altero tenuiore, quod nucleus, seu  
nucem proxime ambit, quodque rube-  
scens, ac eleganti facie se dat in conspe-  
ctum, ubi cortex exterior dehiscit, & par-  
vulus remanet.

*Macis.*

Istud vero tenuius inuolucrum & ru-  
beam macis est, quod etiam exsiccata nu-  
ce dehiscit, & per calorem immutato tan-  
dem rubore, colorem quadammodo au-  
tem acquirit.

*Macis quid.* Est ergo macis membrana  
tenuis ex rubro flauescens, qua nucem aro-  
matitem, seu moschatam contegit & ampli-  
etur.

Porro macis & macer inter se discre-  
pant, nam macis est inuolucrum nucis aro-  
matitis, vt dictum est; macer vero ligni cui-  
usdam cortex crassus, flauescens, seu cum  
Plinio rubeus, ex Barbaria allatus, gustu  
valde amhrus & astringens. Ex qua autem  
arbore, neque ex veterum, neque ex re-  
centiorum lectione certoscitur: vnde ma-  
ceris quoque cognitionem incertam cre-  
dimus.

*Nucis mo-*  
*schata opti-*  
*manata.* Nux moschata probatur recens, grauis,  
pinguis, & quæ acu puncta succum mox  
redit oleosum.

*Vires.* Eius vires, vt etiam macis roborando  
ventriculo, & coctioni iuuandæ plurimum  
commendantur.

### C A P . XII.

#### De Piperibus.

*Species.* **M**ULTÆ plantæ multum inter se dis-  
similes piperis nomine donantur, vt  
piper album, nigrum, longum, Calecutia-  
num, seu Capsicum, & piper aquaticum  
seu Persicaria. Nec defuerunt, qui viticem  
seu agnum castum & Ribes nigrum piper

agrestæ vocarunt: Sed cum absolute piper  
ponitur, Garcias rogat Pharmacopœos, ut  
album tanquam præstantius eligant, no-  
strates tamen forsan albi penuria nigrum  
sumunt.

Planta autem, quæ piper fert album, ab  
ea, quæ nigrum, tam parum dissidet, vt ea-  
dem esse dicatur. Vtraque scandens est, at-  
que adeo imbecillis & caduca, vt nisi ful-  
cro quadam nitatur, ad terram illius far-  
menta flexilia & lenta delabuntur, lupuli  
vel periclymeni modo. Propterea vel per-  
ticis fulcitur, vel seritur ad radices arboris,  
ad cuius fastigium sese conoluendo scan-  
dit. Folia eius rara sunt; Asyrix malii effi-  
gie, sed minora: radix pufilla: fructus parui  
rotundi, & simul multi ac racematis co-  
harentes.

Piper omne potenter calefacit, atque *Vires.*  
potentius album nigro, & odoratius. Sed  
vt planta rarissima est, sic rarissimus fru-  
ctus. Est & piper quoddam caudatum, de  
quo suo loco.

Planta vero, quæ longum piper edit, nō *Piper longū.*  
minus effigie quam qualitate ei, que ni-  
grum, conuenit, referente Clusio, contra  
Garciam, qui stirpes valde dissidentes af-  
seruit; nam folia vtriusque magnitudine  
æqualia, hederacea nempe, sed neruosiiora  
& pediculo breviore subnixa. Huius plan-  
tae fructus lulos Coryli perbellè referunt;  
ex plantæ singulis internodiis prodeunt,  
atque ex opposita pediculi foliorum par-  
te, vt in aliis piperibus: fructus illi ex mal-  
tis granulis constanti, elegant serie secundum  
pediculi longitudinem cōgestis. Vi-  
rides autem sunt, quia ante maturitatem  
collecti, & nunc longiores, nunc breuiores,  
aut crassiores, vt in aliis fructibus con-  
tingit, perfectum incrementum non affe-  
cutis.

Macropiper seu piper longum vehe-  
menter mordet, ait Dioscorides cap. 189. *Macropipe-*  
*ris vires.*  
lib. 2. & quia ante maturitatem decerpsum  
est, subamarum relinquitur. Antido-  
tis & Theriacis medicamini-  
bus experitur.

*Piperis longi*  
*descriptio.*

## C A P. XIII.

## De Caryophillis.

**C**ARYOPHILLA, seu caryophilli grana quædam sunt, seu fructus arboris exoticæ eiusdem nominis, quæ nascitur in insulis Moluccis, lauri forma & magnitudine, foliis perſicæ, vel magis salicis, aliquantum angustis; surculis multis; flore copioso, primum albo, dein vireſcente, tum rufescente; qui vbi ſolis eſtu induruit, nigricat, & ruſimentum quoddam fructus, ſeu imperfектum fructum & exſiccatum refert, tanquam clauum, quatuor velut exertiſ apicibus in extremo exasperatum.

Fructus hic adhuc virens ſuavitate omnes alios ſuperat: erumpit in extremis ſurculis, clavi modo, vnde vulgus clauum gyroſleum vocat. Rectius enim clauiculam refert effigiem, quam nucis aut nucifolii, vt recepta videtur notare nomencratio. Nam caryophillum dicere, nucifolium dicere eft.